
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성출산보육과

정책: 아동보육, 가족 지원 및 여성복지 향상(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 여성정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 여성출산보육과

여성출산보육과 158,525,102 152,373,709 6,151,393

국 72,702,355 69,775,990 2,926,365

기 3,315,410 2,953,767 361,643

도 42,139,019 40,884,640 1,254,379

시 40,368,318 38,759,312 1,609,006

아동보육, 가족 지원 및 여성복지 향상(사회복지/보육ㆍ

가족및여성)

11,520,995 11,471,286 49,709

국 2,067,477 2,066,077 1,400

기 1,875,323 1,824,560 50,763

도 1,146,491 1,142,965 3,526

시 6,431,704 6,437,684 △5,980

여성정책 추진 4,889,554 4,901,754 △12,200

국 313,378 313,378 0

도 265,923 265,923 0

시 4,310,253 4,322,453 △12,200

여성단체 교류사업 지원 6,000 18,200 △12,200

201 일반운영비 6,000 15,000 △9,000

03 행사운영비 2,000 11,000 △9,000

○여성단체 교류행사(전액감) 0 9,000 △9,000경정 0원

301 일반보상금 0 3,200 △3,200

09 행사실비보상금 0 3,200 △3,200

○여성단체 교류사업 참석자 여비(전액감)

0 3,200 △3,200경정 0원

가족지원 6,631,441 6,569,532 61,909

국 1,754,099 1,752,699 1,400

기 1,875,323 1,824,560 50,763

도 880,568 877,042 3,526

시 2,121,451 2,115,231 6,220

한부모가족 자녀양육비 등 지원<보조> 1,203,400 1,144,720 58,680

기 962,720 915,776 46,944

도 72,204 68,683 3,521

시 168,476 160,261 8,215

301 일반보상금 1,203,400 1,144,720 58,680

기 962,720 915,776 46,944

도 72,204 68,683 3,521

시 168,476 160,261 8,215

01 사회보장적수혜금 1,203,400 1,144,720 58,680

○한부모가족 자녀양육비 등 지원사업

1,203,400 1,144,720 58,680경정 1,203,400,000원

기 962,720 915,776 46,944

도 72,204 68,683 3,521

시 168,476 160,261 8,215

한부모가족 월동연료비<보조> 578,800 582,800 △4,000

도 86,820 87,420 △600

시 491,980 495,380 △3,400

301 일반보상금 578,800 582,800 △4,000
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부서: 여성출산보육과

정책: 아동보육, 가족 지원 및 여성복지 향상(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 86,820 87,420 △600

시 491,980 495,380 △3,400

01 사회보장적수혜금 578,800 582,800 △4,000

○한부모가족 월동연료비 578,800 582,800 △4,000경정 578,800,000원

도 86,820 87,420 △600

시 491,980 495,380 △3,400

성폭력피해자 의료비,간병비 지원(성폭력피해자 의료

비 지원)<보조>

23,231 19,602 3,629

기 16,261 13,722 2,539

도 2,093 1,764 329

시 4,877 4,116 761

307 민간이전 23,231 19,602 3,629

기 16,261 13,722 2,539

도 2,093 1,764 329

시 4,877 4,116 761

11 사회복지사업보조 23,231 19,602 3,629

○성폭력피해자 의료비지원 23,231 19,602 3,629경정 23,231,000원

기 16,261 13,722 2,539

도 2,093 1,764 329

시 4,877 4,116 761

아이돌봄지원<보조> 1,308,488 1,306,488 2,000

국 915,941 914,541 1,400

도 117,764 117,584 180

시 274,783 274,363 420

307 민간이전 1,308,488 1,306,488 2,000

국 915,941 914,541 1,400

도 117,764 117,584 180

시 274,783 274,363 420

05 민간위탁금 1,308,488 1,306,488 2,000

○아이돌봄 지원 1,308,488 1,306,488 2,000경정 1,308,488,000원

국 915,941 914,541 1,400

도 117,764 117,584 180

시 274,783 274,363 420

청소년한부모 자립지원<보조> 12,870 11,270 1,600

기 10,296 9,016 1,280

도 772 676 96

시 1,802 1,578 224

301 일반보상금 12,870 11,270 1,600

기 10,296 9,016 1,280

도 772 676 96

시 1,802 1,578 224

01 사회보장적수혜금 12,870 11,270 1,600

○청소년한부모 자립지원사업

12,870 11,270 1,600경정 12,870,000원

기 10,296 9,016 1,280

도 772 676 96

시 1,802 1,578 224
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부서: 여성출산보육과

정책: 보육·아동 및 출산장려(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보육정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보육·아동 및 출산장려(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 141,529,842 135,604,630 5,925,212

국 70,634,878 67,709,913 2,924,965

기 1,110,250 799,370 310,880

도 40,878,620 39,627,767 1,250,853

시 28,906,094 27,467,580 1,438,514

보육정책 추진 127,063,790 121,886,919 5,176,871

국 67,999,580 65,171,530 2,828,050

도 39,067,362 37,940,551 1,126,811

시 19,996,848 18,774,838 1,222,010

영유아보육료<보조> 62,330,321 57,330,321 5,000,000

국 46,747,741 42,997,741 3,750,000

도 10,907,806 10,032,806 875,000

시 4,674,774 4,299,774 375,000

301 일반보상금 62,330,321 57,330,321 5,000,000

국 46,747,741 42,997,741 3,750,000

도 10,907,806 10,032,806 875,000

시 4,674,774 4,299,774 375,000

01 사회보장적수혜금 62,330,321 57,330,321 5,000,000

○영유아보육료 지원 62,330,321 57,330,321 5,000,000경정 62,330,321,000원

국 46,747,741 42,997,741 3,750,000

도 10,907,806 10,032,806 875,000

시 4,674,774 4,299,774 375,000

가정양육수당<보조> 14,243,349 17,066,786 △2,823,437

국 10,682,512 12,800,090 △2,117,578

도 2,492,586 2,986,687 △494,101

시 1,068,251 1,280,009 △211,758

301 일반보상금 14,243,349 17,066,786 △2,823,437

국 10,682,512 12,800,090 △2,117,578

도 2,492,586 2,986,687 △494,101

시 1,068,251 1,280,009 △211,758

01 사회보장적수혜금 14,243,349 17,066,786 △2,823,437

○가정양육수당 지원 14,243,349 17,066,786 △2,823,437경정 14,243,349,000원

국 10,682,512 12,800,090 △2,117,578

도 2,492,586 2,986,687 △494,101

시 1,068,251 1,280,009 △211,758

공공형어린이집<보조> 912,617 885,675 26,942

국 547,570 531,405 16,165

도 109,514 106,281 3,233

시 255,533 247,989 7,544

307 민간이전 912,617 885,675 26,942

국 547,570 531,405 16,165

도 109,514 106,281 3,233

시 255,533 247,989 7,544

10 사회복지시설법정운영비보조 912,617 885,675 26,942

○공공형어린이집 지원 912,617 885,675 26,942경정 912,617,000원

국 547,570 531,405 16,165

도 109,514 106,281 3,233
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부서: 여성출산보육과

정책: 보육·아동 및 출산장려(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보육정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 255,533 247,989 7,544

시간차등형보육지원<보조> 49,572 85,933 △36,361

국 24,786 41,952 △17,166

도 7,436 12,586 △5,150

시 17,350 31,395 △14,045

307 민간이전 49,572 85,933 △36,361

국 24,786 41,952 △17,166

도 7,436 12,586 △5,150

시 17,350 31,395 △14,045

10 사회복지시설법정운영비보조 49,572 85,933 △36,361

○시간차등형보육지원 49,572 85,933 △36,361경정 49,572,000원

국 24,786 41,952 △17,166

도 7,436 12,586 △5,150

시 17,350 31,395 △14,045

보육교직원수당지원<보조> 7,289,860 6,289,860 1,000,000

도 930,160 730,160 200,000

시 6,359,700 5,559,700 800,000

301 일반보상금 7,289,860 6,289,860 1,000,000

도 930,160 730,160 200,000

시 6,359,700 5,559,700 800,000

01 사회보장적수혜금 7,289,860 6,289,860 1,000,000

○보육교직원 수당 지원 7,289,860 6,289,860 1,000,000경정 7,289,860,000원

도 930,160 730,160 200,000

시 6,359,700 5,559,700 800,000

장애아보육교직원특별수당지원<보조> 169,220 134,220 35,000

도 33,844 26,844 7,000

시 135,376 107,376 28,000

301 일반보상금 169,220 134,220 35,000

도 33,844 26,844 7,000

시 135,376 107,376 28,000

01 사회보장적수혜금 169,220 134,220 35,000

○장애아보육교직원 특별수당지원

169,220 134,220 35,000경정 169,220,000원

도 33,844 26,844 7,000

시 135,376 107,376 28,000

다문화어린이집 차량운영비<보조> 62,363 79,030 △16,667

도 18,709 23,709 △5,000

시 43,654 55,321 △11,667

307 민간이전 62,363 79,030 △16,667

도 18,709 23,709 △5,000

시 43,654 55,321 △11,667

10 사회복지시설법정운영비보조 62,363 79,030 △16,667

○다문화어린이집 차량운영비 지원

62,363 79,030 △16,667경정 62,363,000원

도 18,709 23,709 △5,000

시 43,654 55,321 △11,667

- 4 -



부서: 여성출산보육과

정책: 보육·아동 및 출산장려(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보육정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보육교직원 인건비 지원(보육교직원 인건비 운영비

지원)<보조>

8,469,741 7,069,749 1,399,992

국 5,058,438 4,241,850 816,588

도 2,360,604 1,979,527 381,077

시 1,050,699 848,372 202,327

307 민간이전 8,469,741 7,069,749 1,399,992

국 5,058,438 4,241,850 816,588

도 2,360,604 1,979,527 381,077

시 1,050,699 848,372 202,327

10 사회복지시설법정운영비보조 8,469,741 7,069,749 1,399,992

○국공립법인어린이집 지원

4,856,880 3,456,888 1,399,992경정 4,856,880,000원

국 2,890,722 2,074,134 816,588

도 1,349,003 967,926 381,077

시 617,155 414,828 202,327

보육교직원 처우개선 지원(보육교직원 인건비및운영

비지원)<보조>

7,687,532 7,054,130 633,402

국 4,612,757 4,232,716 380,041

도 2,152,271 1,974,919 177,352

시 922,504 846,495 76,009

301 일반보상금 7,687,532 7,054,130 633,402

국 4,612,757 4,232,716 380,041

도 2,152,271 1,974,919 177,352

시 922,504 846,495 76,009

01 사회보장적수혜금 7,687,532 7,054,130 633,402

○교사근무환경개선비 등 지원

4,946,320 4,210,710 735,610경정 4,946,320,000원

국 2,967,792 2,526,427 441,365

도 1,384,969 1,178,999 205,970

시 593,559 505,284 88,275

○농촌보육교사 특별근무수당

1,085,150 1,187,358 △102,208경정 1,085,150,000원

국 651,090 712,414 △61,324

도 303,842 332,460 △28,618

시 130,218 142,484 △12,266

공공형어린이집 조리원지원<보조> 0 42,000 △42,000

도 0 12,600 △12,600

시 0 29,400 △29,400

307 민간이전 0 42,000 △42,000

도 0 12,600 △12,600

시 0 29,400 △29,400

10 사회복지시설법정운영비보조 0 42,000 △42,000

○공공형어린이집 조리원지원 0 42,000 △42,000경정 0원

도 0 12,600 △12,600

시 0 29,400 △29,400

아동복지 증진 9,868,222 9,119,881 748,341

국 2,635,298 2,538,383 96,915

기 1,110,250 799,370 310,880
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부서: 여성출산보육과

정책: 보육·아동 및 출산장려(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,227,958 1,103,916 124,042

시 4,894,716 4,678,212 216,504

학대피해아동쉼터운영비,인건비,사업비(학대피해아동

쉼터운영)<보조>

208,900 132,215 76,685

기 105,772 52,886 52,886

도 47,598 23,799 23,799

시 55,530 55,530 0

307 민간이전 208,900 132,215 76,685

기 105,772 52,886 52,886

도 47,598 23,799 23,799

시 55,530 55,530 0

10 사회복지시설법정운영비보조 208,900 132,215 76,685

○학대피해아동쉼터운영지원

208,900 132,215 76,685경정 208,900,000원

기 105,772 52,886 52,886

도 47,598 23,799 23,799

시 55,530 55,530 0

입양아동가족지원<보조> 293,135 286,874 6,261

기 205,194 200,874 4,320

도 26,383 25,828 555

시 61,558 60,172 1,386

301 일반보상금 293,135 286,874 6,261

기 205,194 200,874 4,320

도 26,383 25,828 555

시 61,558 60,172 1,386

01 사회보장적수혜금 293,135 286,874 6,261

○입양아동 양육수당 지원 262,822 256,561 6,261경정 262,822,000원

기 183,964 179,644 4,320

도 23,620 23,065 555

시 55,238 53,852 1,386

입양,가정위탁아동심리치료지원<보조> 5,800 3,234 2,566

국 4,060 2,264 1,796

도 522 291 231

시 1,218 679 539

301 일반보상금 5,800 3,234 2,566

국 4,060 2,264 1,796

도 522 291 231

시 1,218 679 539

01 사회보장적수혜금 5,800 3,234 2,566

○입양,가정위탁아동 심리치료지원(가정위탁지

원·운영) 5,800 3,234 2,566경정 5,800,000원

국 4,060 2,264 1,796

도 522 291 231

시 1,218 679 539

가정위탁양육지원<보조> 229,400 214,200 15,200

도 22,140 21,420 720

시 207,260 192,780 14,480

301 일반보상금 229,400 214,200 15,200
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부서: 여성출산보육과

정책: 보육·아동 및 출산장려(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 22,140 21,420 720

시 207,260 192,780 14,480

01 사회보장적수혜금 229,400 214,200 15,200

○가정위탁양육지원 229,400 214,200 15,200경정 229,400,000원

도 22,140 21,420 720

시 207,260 192,780 14,480

시설관리공단전출금(복지사업팀) 268,604 297,561 △28,957

309 전출금 268,204 297,161 △28,957

01 공사ㆍ공단경상전출금 268,204 297,161 △28,957

○시설관리공단 아이조아플라자 경상전출금

268,204 297,161 △28,957경정 268,204,000원

생계급여(국민기초생활보장)<보조> 225,000 215,000 10,000

국 202,500 193,500 9,000

도 15,750 15,050 700

시 6,750 6,450 300

301 일반보상금 225,000 215,000 10,000

국 202,500 193,500 9,000

도 15,750 15,050 700

시 6,750 6,450 300

01 사회보장적수혜금 225,000 215,000 10,000

○아동양육시설 수급자 생계급여 지원

225,000 215,000 10,000경정 225,000,000원

국 202,500 193,500 9,000

도 15,750 15,050 700

시 6,750 6,450 300

아동복지시설 기능보강<보조> 550,584 43,236 507,348

기 275,292 21,618 253,674

도 82,587 6,485 76,102

시 192,705 15,133 177,572

402 민간자본이전 550,584 43,236 507,348

기 275,292 21,618 253,674

도 82,587 6,485 76,102

시 192,705 15,133 177,572

02 민간자본사업보조(이전재원) 550,584 43,236 507,348

○아동복지시설 개보수 및 내진보강

507,348 0 507,348507,348,000원

기 253,674 0 253,674

도 76,102 0 76,102

시 177,572 0 177,572

우수 지역아동센터 지원<보조> 146,238 0 146,238

국 73,119 0 73,119

도 21,935 0 21,935

시 51,184 0 51,184

307 민간이전 146,238 0 146,238

국 73,119 0 73,119

도 21,935 0 21,935

시 51,184 0 51,184

- 7 -



부서: 여성출산보육과

정책: 보육·아동 및 출산장려(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 146,238 0 146,238

○우수지역아동센터 인센티브 지원

146,238 0 146,238146,238,000원

국 73,119 0 73,119

도 21,935 0 21,935

시 51,184 0 51,184

지역 드림스타트 통합사례관리 지원(드림스타트사업)

<보조>

492,747 479,747 13,000

국 335,000 322,000 13,000

시 157,747 157,747 0

101 인건비 240,362 238,997 1,365

국 140,089 138,724 1,365

시 100,273 100,273 0

04 기간제근로자등보수 240,362 238,997 1,365

○드림스타트 민간전문인력(45조) 240,362 238,997 1,365

-기본급 156,660 155,400 1,260경정 1,865,000원*7명*12월

국 94,260 93,000 1,260

시 62,400 62,400 0

-퇴직적립금 13,055 12,950 105경정 1,865,000원*7명

국 7,855 7,750 105

시 5,200 5,200 0

201 일반운영비 165,025 158,790 6,235

국 133,681 127,446 6,235

시 31,344 31,344 0

01 사무관리비 123,289 121,654 1,635

○1.일반수용비 118,055 116,420 1,635

-프로그램 운영비(45조) 100,635 99,000 1,635경정 100,635,000원

국 91,223 89,588 1,635

시 9,412 9,412 0

03 행사운영비 26,600 22,000 4,600

○문화체험활동(45조) 26,600 22,000 4,600경정 26,600,000원

국 19,100 14,500 4,600

시 7,500 7,500 0

301 일반보상금 84,240 78,840 5,400

국 60,030 54,630 5,400

시 24,210 24,210 0

01 사회보장적수혜금 80,400 75,000 5,400

○드림스타트 지역자원 연계사업 추진(45조)

80,400 75,000 5,400경정 80,400,000원

국 56,400 51,000 5,400

시 24,000 24,000 0

재무활동(여성출산보육과)(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 4,506,975 4,330,503 176,472

보전지출 4,503,429 4,326,957 176,472

반환금기타 4,503,429 4,326,957 176,472

802 반환금기타 4,503,429 4,326,957 176,472
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부서: 여성출산보육과

정책: 재무활동(여성출산보육과)(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 1,024,584 1,019,126 5,458

○2016년 시간차등형 보육지원사업

5,458 0 5,4585,457,060원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,478,845 3,307,831 171,014

○2015년 어려운아동 건강육성 12,508 0 12,508

○2016년 지역아동센터 종사자수당

3,254 0 3,254

○2016년 긴급피난처 운영(이자) 1 0 1

○2016년 미지원상담소 운영지원(이자)

5 0 5

○2016년 여성폭력관련시설 종사자수당

956 0 956

○2016년 여성폭력관련시설 종사자수당(이자)

12 0 12

○2016년 결식아동급식지원 152,641 0 152,641

○2016년 시간차등형 보육지원사업

1,637 0 1,637

12,507,900원

3,253,530원

920원

4,310원

956,000원

11,810원

152,640,750원

1,636,420원
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